平成31年3月吉日

各位

長崎市在宅支援リハビリセンター

（土井首・深堀・香焼・南部地区）

業務責任者 山下 潤一郎

長崎市在宅支援リハビリセンター推進事業研修会の開催について(ご案内)

早春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご厚誼にあずかり、

厚く御礼申し上げます。

この度、当センターでは、下記の要領で研修会を開催することとしております。今回の研

修会では、医療法人社団慶成会青梅慶友病院の作業療法士、理学療法士の先生方をお招きし、

ご講演を賜ります。青梅慶友病院は、『自分の親を安心して預けられる施設』の実現のため

に、日々、創意工夫を重ねられている病院です。今回は、『多職種協働で取り組むケアとリ

ハビリテーション』をメインテーマに、障害高齢者の方々の晩年をより良くするための取り

組みとその実際についてご講演いただきますので、日常のケアやリハビリテーションに有用

となる多くの情報を得られることと思います。

大変お手数ですが、関係しますスタッフへのご周知の程、宜しくお願い致します。また、

ご参加される際には、参加者のお名前と職種を別紙の参加申込書にご記入いただき平成31年

3月20日（水曜日）までにご返信くださいますようお願い申し上げます。

記

研修会日程：平成 31 年 3 月 30 日（土曜日）

会   場：香焼公民館ホール（〒851-0310 長崎市香焼町 501-2）

テ ー マ：多職種協働で取り組むケアとリハビリテーション

－豊かなエンド・オブ・ライフのために－

特 別 講 演：豊かな最晩年をつくる－高齢者を対象とした 40 年の試み－

講師 福田卓民 先生

医療法人社団慶成会 青梅慶友病院 作業療法士

時間：14:00～14:50

教育講演Ⅰ：多職種協働としての拘縮予防

講師 渡辺浩司 先生

医療法人社団慶成会 青梅慶友病院 作業療法士

時間：15:00～15:30

教育講演Ⅱ：活動性を高めるケアとリハビリテーション

講師 吉際俊明 先生

医療法人社団慶成会 青梅慶友病院 理学療法士

時間：15:30～16:10

お問い合わせ先

長崎市在宅支援リハビリセンター（土井首・深堀・香焼・南部地区）

業務受託者 社会医療法人 長崎記念病院

TEL095-871-1515 (FAX095-871-1510)